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179) B. IV. Nyt Bogstav. Skrivelse fra Undervisningsministeren: 

Undervisningsministeriet. København, elen 2. December 1920. ; ; 

Efter at der til Ministeriet i 1916 var indkommet et Andragende fra Besty- 
relsen for den sjællandske Aandssvageanstalt om Tilladelse til at bortsælge til Ned- 
rivning den paa Aandssvageanstalten GI. Bakkehus-Ebberødgaards Grund liggende 
gamle Bygning, Bakkehuset, blev der under Forsæde af Dr. Louis Bobé dannet en, 
hovedsagelig af Forfattere og Videnskabsmænd bestaaende, Komité til Fremskaffelse 
ad privat Vej af de fornødne Midler til at bevare den interessante gamle Bygning fra 
Ødelæggelse som Minde om den store og betydningsfulde Rolle, den ved sine Beboere: 
Kamma og Knud Lyhne Rahbek, har spillet som Samlingssted for alle de betydeligste 
Skønaander i den danske Litteraturs Guldalderperiode. 

Under Hensyn hertil blev Spørgsmaalet om Bygningens Nedrivning stillet 
i Bero, og paa Komiteens Foranledning blev der af Arkitekt Viggo Dahl udarbejdet 
Forslag og Tegninger til Bygningens Restaurering. Paa Grundlag af dette Forslag 
blev der med Ministeriets Approbation sluttet en Overenskomst mellem 홢Den sjæl- 
landske Aandssvageanstalt" og 홢Komiteen til Bevarelse og Istandsættelse af Rah- 
beks Hus , hvorefter Anstalten vederlagsfrit i 49 Aar overlader hele Bakkehusets 
østre Fløj (Hovedfløjen), men forbeholder sig Sidefløjen til Ombygning og Indretning 
til en Lærerbolig, medens Komiteen faar Ret til i sin Del af Huset at indrette Minde- 
stuer (Rahbek'ske Interiører) samt en Lejlighed for en Familie uden mindreaarige 
Børn. Anstalten yder et Tilskud paa 10 000 Kr. til Bygningens Istandsættelse, afhol- 
der de paahvilende Skatter og Afgifter samt vedligeholder indvendig den af Anstalten 
benyttede Længe, medens den ydre Vedligeholdelse af Bygningen paahviler Komiteen, 
som faar Forkøbsret til Rahbeks Hus og det nærmest liggende Areal. 

Efter Indgaaelsen af den ovennævnte Overenskomst blev der saavel i som 
udenfor Komiteen udført et betydeligt Arbejde til Fremskaffelse af det til Bygningens 
Restaurering og Bevaring fornødne Beløb. Fra hele Landet indløb der ved Afhol- 
delse af Privatforestillinger og selskabelige Underholdninger til Fordel for Indsam- 
lingen større og mindre Bidrag, ligesom Selskaber som Frimurerordenen og det kgl. 
Skydebroderselskab tegnede sig for betydelige Summer; men grundet paa de vanske- 
lige Tider og de sidste Aars mange Indsamlinger i patriotisk Øjemed har Komiteen 
ikke kunnet indsamle et større Beløb end godt og vel 10 000 Kr. og ansøger derfor om, 
at Staten vil yde Tilskud, da Tanken om Bygningens Bevarelse ellers maa opgives. 

Da undertegnede Minister maa finde det højst ønskeligt, at Bakkehuset kan 
bevares f or Undergang, dels under Hensyn til de nationale Erindringer, der knytter 
sig til det som Kamma og Knud Lyhne Rahbeks Hjem, dels til, at Bygningen efter den 
af Arkitekt Dahl kyndigt og pietetsfuldt udarbejdede Plan.vil staa for Eftertiden som 
et af de i Hovedstaden nu saare faa tilbageblevne Mindesmærker om borgerlig Byg- 
nings- og Levesæt i det 18de Aarhundrede, skal jeg anbefale, at der af Statskassen 
ydes et Tilskud paa 50 000 Kr. i det ommeldte Øjemed, og jeg skal derfor anmode 
Finansudvalget om ved 2den Behandling i Folketinget af Forslag til Finanslov for 
Finansaaret 1921-22 at ville fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af dette 
Ministerium: 

Til § 19 B. Overordentlige Udgifter. IV. Tilskud til Kunst , og Viden- 
skab. Som nyt Nummer: 

Til 홢Komiteen til Bevarelse og Istandsættelse af Rahbeks Hus"...  60 000 Kr. 

JACOB APPEL. 

Til Folketingets Finansudvalg. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  K. Glahn. 


